Pokyny pro vypracování

Některé webové aplikace zažívají mimo pravidelných změn řízených denní seasonalitou také náhlé

špičky v návštěvnosti. Moderní aplikace běží na škálovatelné cloudové platformě, ale běžné reaktivní

formy škálování reagují na přetížení se zpožděním a prediktivní škálování umí předpovídat hlavně

denní křivky a nikoli špičky.

Proveďte analýzu dat o provozu ze serveru Novinky.cz, která zahrnují anonymizovaná ID jednotlivých

zdrojů. Opravte případné anomálie v datech. Proveďte jejich rozklad na jednotlivé časové řady

návštěvnosti daných zdrojů a zdroje roztřiďte na takové, které existují dlouhodobě a takové, které

představují články s časově omezenou zajímavostí pro čtenáře. U dat představujících články popište

způsob náběhu časových řad od začátku do prvního maxima. Navrhněte metodu, jak u nově vzniklého

zdroje odhadnout s předstihem v řádu minut jeho maximum, pokud to z dat bude možné. Zjistěte, zda

by tato metoda byla přínosná pro prediktivní škálování serverů dané zpravodajské aplikace.
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Abstrakt

Tato práce prozkoumává prediktivní metody pro náhlé špičky pozorované na
webových serverech zpravodajských aplikací pro účely autoškálování. Logy
webových serveru zpravodajské aplikace jsou analyzovány a jednotlivé řady
tvořeny zdroji v logu jsou kategorizovány dle chování. Poznatky získané z ana-
lýzy jsou využity jako podklad pro predikce časové řady webových požadavků
se zaměřením na náhlé špičky za účely autoškálování v cloudovém prostředí.
Prozkoumané modely a jejich chování jsou analyzovány a porovnány. Na zá-
věr je provedena simulace cloudového prostředí pro porovnání autoškálovacích
metod. Jsou porovnány metody založené na výsledných modelech a metody s
reaktivními přístupy autoškálování. Výsledky jsou vyhodnoceny a je vyznačen
potenciální směr pro další práci.

Klíčová slova analýza webových požadavků, autoškálování, hierarchické
shlukování, hierarchické časové řady, online zprávy, predikce webových po-
žadavků, predikce časových řad, časové řady
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Abstract

This thesis explores the methods for forecasting around sudden peaks in web
traffic for news applications and the usability of those for environment auto-
scaling. Real-world web traffic log data from online news application is anal-
ysed, and series formed by resource requests are categorised by behaviour. The
insight gained from the analysis is used as a basis for web request time series
forecasting approaches focused on sudden peaks for automatic scaling in cloud
environments. The explored forecasting models are analysed by behaviour and
compared. Finally, a cloud environment simulation is performed to compare
the autoscaling method based on the resulting models. Comparisons are made
to reactive autoscaling approaches and between each predictive model. The
results are evaluated, discussed, and potential future work is outlined.

Keywords autoscaling, hierarchical clustering, hierarchical time series, on-
line news, time series, time series forecasting, web request analysis, web re-
quest forecasting
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Chapter 1
Introduction

A common approach for application deployment is to do so in scalable cloud
environments. Public or private cloud environments offer benefits over more
traditional static infrastructure allowing for greater efficiency as the work-
load of applications is frequently not static. Scaling up or down allows the
application to handle peaks as well as save resources when underused.

Modern online news platforms are no exception. In this thesis, real-world
data is used and analysed. The flaws in the data caused by data collection
issues are corrected, and the loss of information from the anonymised data is
partially reversed as data is separated and labelled by behaviour. A method
for predicting sudden surges in demand is proposed. Those sudden surges or
peaks can be thought of as deviations from the expected demand based on
long-term historical observation or forecasts.

The specific nature of online news applications and how users interact
with them is kept in mind through the thesis, and the suggested methods and
models are based on it, seeking to leverage the specific behaviour found in
online news applications. The total traffic is decomposed by behaviour into
individual time series, and an understanding of their behaviour is developed.
Multiple approaches with time series models such as Hierarchical Time-series
(HTS), ARIMAX, TBATS and Auto-Regressive models are used and com-
bined with pure regression models. The dynamic nature of news platforms
where certain items’ impact varies through time, gaining importance or de-
scending into irrelevance playing a significant role in the HTS models. The
focus of this thesis is the short-term prediction that could be used in real-time.
The method is then evaluated, compared, and selected methods are used in
environment scaling simulations. The potential use to drive automatic scaling
is then discussed based on the outcome of the simulation.
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1. Introduction

Briefly, the goals of the thesis are:

• Analyse the request data - Gain an understanding of the data and
its nature, find patterns in the data and identify flaws that would hinder
further efforts.

• Correct the flaws in the data - Correct the issues caused by outages
that would prevent using the data for forecasting and improve its quality.

• Label the data according to behaviour - Identify the individual
groups of data by series behaviour and domain context.

• Analyse the individual labelled groups - Gain an understanding of
the patterns in the individual groups and describe their behaviour and
potential consequences for forecasting.

• Propose models for short-term forecasting - Leverage the informa-
tion gained from the labelling and analysis about the individual group
patterns to propose a method for short-term forecasting.

• Evaluate the proposed models - Analyse the method performance
for short-term forecasting and compare it with benchmark and state-of-
the-art models for time series forecasting.

• Discuss the usefulness of the method for news application scal-
ing - Discuss the potential usefulness of the forecasts for short-term
environment scaling.
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Chapter 2
Theoretical part

2.1 Web-based news platforms

Web-based news platforms allow users to access published articles about cur-
rent events. In the case of Novinky.cz, an application from where the data
used in this thesis was supplied, the news covers multiple topics, categories
where articles similar in nature are grouped. Examples of such groups may be
domestic news, world news, sports, weather, financial news and many others.
These sections of the application tend to be stable through time, the cate-
gories being relatively generic and serving as an aggregation of articles. In
contrast, articles published within these sections are more dynamic. Articles
tend to be relevant only for a limited amount of time, the placement of an ar-
ticle is also dynamic, a featured article or an article on the homepage is likely
to receive more attention which will decrease once it is eventually replaced as
new articles are published [1].

Online news platforms are bound to experience sudden surges in demand.
This effect is frequently observed with outside events such as political turmoil,
celebrity deaths, terror attacks, natural disasters, and others that can draw
readers to seek information. An example of this is given by [1] where a peak is
observed and attributed to Hurricane Sandy. Such sudden surges may bring
issues to the application as the environment gets overwhelmed and cannot
provide service smoothly.

Online news platforms are nothing new and have been used since the early
days of the internet. Although relatively old, the platforms have not stag-
nated, and as approaches to hosting and operation for web-based applica-
tions evolved, news platforms have been a part of this move. For example,
Novinky.cz is hosted in a modern private cloud [2].

3

2. Theoretical part

2.2 Host environment scaling

With the usage of scalable clouds, naturally, the desire to efficiently use its
resources arises. From the client perspective, this is mainly motivated by costs
and availability. Applications hosted on scalable clouds can react to demand
and scale up or down the resources available; this can save operational costs
and prevent the application from running out of resources [3]. In the long-
term, this can mean planning ahead for reasonable utilisation through time
in a matter of days and weeks, while in the short-term, this can be thought
of as reacting to immediate or near-future need in a matter of hours. Failing
to scale up may lead to an unsatisfactory experience for users, who frustrated
with the given service, will choose competing platforms. Failing to scale down
may result in unnecessary costs or cloud environment utilisation as resources
could be allocated to others, or disabled [4]. With a focus on preventing, or
at least reducing the negative effects of changes in demand, it becomes crucial
to scale fast [4]; two scaling approaches are possible reactive and predictive.

2.2.1 Reactive scaling

In reactive scaling approaches, as the name suggests, decisions to scale are
based on reactions to the current situation. When overwhelmed, the applica-
tion and its resources will opt to scale up to relieve its current used resources,
while underused applications may decide to scale down to free these resources
to others and save costs [4]. Scaling is often done by in-advance prepared
resource utilisation thresholds, which drive the reactive scaling when reached.
Reactive scaling combined with non-instantaneous provisioning of computa-
tional resources may lead to a decrease in service quality until the new re-
sources are available [4]. Furthermore, reactive scaling can be inefficient for
web applications due to high fluctuations [3].

2.2.2 Predictive scaling

With predictive scaling approaches (sometimes referred to as proactive [3]),
the focus is on predicting the future demand and needs of the environment and
attempts scaling at appropriate times to meet this future demand in advance
[4].

Predictive scaling attempts to forecast future load to drive in-advance
provisioning of resources. Singh, Gupta and Jyoti [3] provide an overview on
cloud workload forecasting as well as develop a short-term web-application
forecasting approach using ARIMA and SVR models.

A combination of reactive and predictive scaling is desirable as predictive
scaling may fail to forecast upcoming spikes. No reaction to these unforeseen
events would have an undesirable effect on the quality of service [4].

[…]

when it can not be leveraged by the autoscaling method, further focus should
be placed on the autoscaling method and its adaptation to peak prediction.

The idea of keeping the time series forecasting simple and shifting the
peak prediction attempts to the autoscaler component seems like a possible
way forward. Implementing such a method could be more straightforward as
using a single ARIMAX model is not difficult and offers good general forecasts
during the entire day. This forecast could then be used as a component in
more complex autoscaler logic making on both the forecast and additional
article tracking component.
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Chapter 4
Conclusion

During this thesis, the web traffic data has been cleaned, transformed and
an analysis was conducted. The patterns appearing in the data have been
identified and the total requests decomposed into individual series. Both the
individual series and total requests have been corrected to remediate outages
and anomalies where necessary.

Further efforts have been made to revert the loss of information formed
by the anonymisation the data suffered. The data was split into preconceived
behavioural groups based on the known structure of the application. With
the use of hierarchical time series clustering, the process was successful, and
the resulting split matched expectations.

With the data split finished, the resulting groups were analysed deeper.
Special attention has been given to a large number of series with temporal
peaks and their impact. Such series forming a large share of requests observed
in the news application. The nature of the impactful initial peaks of such
temporal series was analysed, and an understanding of the peaks resulted
from the analysis. The individual impact of these temporal peaks was smaller
than initially expected, and the time window until the full peak impact was
found to be short.

Multiple forecasting approaches have been attempted and compared, span-
ning from forecast benchmark methods to established time series forecasting
models and a combined approach using HTS models attempting to leverage
the specific temporal series component of news application traffic. In addi-
tion, potential best-case variants of the HTS models have been observed to
properly evaluate the theoretical gains from such approaches.

The resulting models have been compared using error measurements and
visual inspection. As a result, the best performing models have been identified,
and a deeper analysis focused on behaviour around request peaks has been
performed.

A cloud environment simulation has been conducted to evaluate the use-
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4. Conclusion

fulness of the resulting models. The simulation showed good performance
but did not distinguish the peak-focused approaches from other predictive ap-
proaches in a major way. The explored methods are unlikely to provide more
than a few minutes ahead head start to sudden peaks. Even with perfect
forecasts, the bottleneck is the autoscaling method. A more sophisticated au-
toscaling method would be needed to fully take advantage of forecasted peaks
regardless of the model.
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Appendix A
Project structure

0 Initial data transformation - Set of notebooks for initial data preparation
and transformation.

0.1 Data preparation - Notebook dedicated for preparing the data into
easily accessible CSV format.

0.2 Data resampling - Short notebook useful for transforming data be-
tween sample rates.

1 Data analysis - Initial analysis of the data.
2 Data preprocessing - Data outage correction.
3 Clustering features - Clustering feature calculation from series.
4 Clustering - Labelling series.

4.0.1 Clustering template - Template notebook for clustering with differ-
ent features.

4.0.2 Clustering methods - A collection of reusable methods for cluster-
ing.

4.1.1 All features - Clustering using all features.
4.1.2 All features multiple clusters - Clustering using all features and

multiple clusters.
4.2 Model features - Clustering using model based features.
4.3 Lifespan features - Clustering using features related to lifespan.
4.4 Behaviour features - Clustering using behavioural features.
4.5 Value features - Clustering using measured value features.
4.6 Clustering review - The review of all considered clustering ap-

proaches.
4.7 Review plots - Plotting the series by label for final evaluation.
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A. Project structure

5 Downtime data fix - Improvements in the initial data correction with
improvements for forecasting.

6 Cluster analysis - Comparison analysis of the resulting clusters.
7 Peak analysis - A collection of notebooks for analysis of the short-living
series and their peaks.

7.1 Moving average options - Exploring the parameter options for mov-
ing averages.

7.2 Method selection - Selecting the method for detecting peaks in the
series.

7.3 Undetected series group analysis - Analysing the short-living series
without detected peak.

7.4 Peak-series lifespan - Analysing the lifespan of short-living series
with a peak.

8 Forecasting - Collection of notebooks covering forecasts of components
and their combination.

8.1 Forecasting methods - Reusable methods for forecasting.
8.2.1 1-minute seasonal model - 1-minute sample rate forecasting model

for long-living series.
8.2.2 15-minute seasonal model - 15-minute sample rate forecasting model

for long-living series.
8.3.1 1-minute peaks model - 1-minute sample rate forecasting model for

short-living series.
8.3.2 15-minute peaks model - 15-minute sample rate forecasting model

for short-living series.
8.4.1 1-minute combined model - Combined model on 1-minute sample

rate for total requests.
8.4.2 15-minute combined model - Combined model on 15-minute sample

rate for total requests.
8.5.1 1-minute combined model - Combined model on 1-minute sample

rate for total requests.
8.5.2 15-minute combined model - Combined model on 15-minute sample

rate for total requests.

9 Simulation plots - Simulation plots and simulation parameter search
analysis.
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Appendix B
Acronyms

AIC Akaike information criterion

ANN Artificial neural network

ARIMA Autoregressive integrated moving average

ARIMAX Autoregressive integrated moving average model with an exoge-
nous variable

BIC Bayesian information criterion

CLF Common Log Format

CSV Comma-separated values

GB Gradient Boosting

HTS Hierarchical Time Series

HTTP Hypertext Transfer Protocol

KNN K-Nearest Neighbours

MSE Mean Square Error

RF Random forest

RMSE Root Mean Square Error

SLO Service Level Objective

SVR Support Vector Regression
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src............................................... source codes directory

notebooks.........................................project notebooks
cloud-sim..............................modified cloud simulator files

plots..........................................generated plots directory
plots.tar.gz..........................................archived plots

data......................................................data directory
data.tar.gz..........................archived data, features, results

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.tar.gz..........................archived LATEX thesis source
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