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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v celém rozsahu a velmi kvalitně.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce obsahuje pěkné zpracovanou teoretickou část s dobře provedou rešerší.
Experimentální část je velmi důkladná, obsahuje velké množství velmi dobře
pochopitelných experimentů. Práce je dobře čitelná, logicky navazuje a všechny závěry
jsou v textu podpořeny. Věcně i i formálně je text v pořádku,počet gramatických odpovídá
rozsahu. Citace jsou v pořádku. Použitý SW byl korektně citován a použit.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Práce obsahuje velké množství velmi dobře připravených jupyter notebooků, které
dovolují replikovat výsledky a snadno sledovat postup experimentů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Práce přináší zajímavé poznatky. Je zřejmé, že použité metody nejsou schopné přesně
predikovat budoucí zátěž serverů, toto je způsobeno jak omezeným množství informací,
které jsou k dispozici tak také obecně velmi komplikovaně předpověditelném chování lidí
při výběru článků. Dá se předpokládat, že podobné časové řady budou chaotického
charakteru (například i díky sdílení článků na sociálních sítí) a jejich předpovídání je tedy
velmi obtížné. Práce však pomocí experimentů přesouvá váhu problému na metody

autoscalingu, které by byly nedostatečné i při dokonalé predikci. Toto zaměření i na
praktickou realizaci je velmi přínosné.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce je velmi kvalitně napsaná, především praktická část ukazuje velké množství
experimentů, které nejsou samoúčelné, ale jasně vedou k zajímavým závěrům. Všechny
cíle jsou splněny. Je zřejmé, že využitý dataset byl velmi komplikovaný a bylo nutné
vyvinout velké úsilí k jeho zpracování. Také se mi líbí provedení jupyter notebooků, které
dovolují pochopení jednotlivých kroků.

Otázky k obhajobě

Dokážete navrhnout jak by měl vypadat (co zahrnovat) lepší autoscaler? Bylo by možné
predikci zlepšit pomocí neuronových sítí (např LSTM)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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